UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Quid sit Ordo, & quotuplex? Cap. I.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

LIBER SEPTIMVS  
DE  
SACRAMENTO  
ORDINIS.

C A P U T L

§. I.

*Quid sit Ordo, & Quotuplex.*

**O**RDO, seu Ordinatio est *signum sensibile*, quo spiritualis potestas cum impressione Charakteris tribuitur viro baptizato circa Eucharistiam, qua conficiendam, qua ministrandam.

2. Signatè autem dicimus (*circa Eucharistiam*) omnes enim Ordines relationem, seu

*a Bellar. lib. 1. de Ordine c. 8.* *b March. de Ordine p. 1. cap. 15/* *c Bellar. b. o. s. 50.* *d Ord. dif. 1. q. 14.* *e Ord. fin. g. 4.* *f Ord. fin. g. 4.*

hac iudicinem habent, sive remotè, sive proximè ad unicum Eucharistiae sacrificium, vel conficiendum, vel ministrandum. Nam propterea licet illi plures sint, tamen, quia omnes habent prædictam moralem unitatem

per eandem relationem ad Eucharistiam, unum sunt Sacramentum, lege Bellarmi-

*aum, a & Marchinum. b* *c. 5. & 10.* *d. 3. Ordines autem esse septem, id est, qua-*

*tuor Minores, Ostiariatum, Lectoratum,*

*Exorcizatum, Acholitatum, tres vero Ma-*

*iores, nimirum Subdiaconatum, seu Hypo-*

*diaconatum, Diaconatum, & Sacerdotium,*

*q. 5. & 10. vel pueri non ignorant: quorum officia di-*

*alios citantur, cam inferius.*

*g. q. 14. 4. Primam Tonsuram, & Cardinalatum*

*q. 17. non esse Ordines, Episcopatum vero non esse*

*Sanc. in diversum Ordinem à Sacerdotio, sed ejus ex-*

*zon. lib. 7. tensionem quandam, qua Episcopo datur*

*c. 10. dub. potestas ordinandi Sacerdotes, Episcopos, &*

*g. Capit. 9. denique Archiepiscopatum, & Papatum non*

*de Ord. p. esse Ordines diversos ab Episcopatu, seu à di-*

*3. n. 3. cta extensione Sacerdotis, satis sit innuere:*

*Quintus de legantur Doctores et passim.*

*Ord. fin. f. 5. Solum nota, ex eo, quod Episcopatus*

*gul. 4. est extensio Sacerdotii, lequi, nulliter, & in-*

*validè ordinari in Episcopum, cum, qui sa-*

cerdos non est, quia Episcopatus prærequisitum essentialiter Sacerdotium, quod non ita est in aliis Ordinibus. Nam quamvis illicite quis iniciaretur v. g. Sacerdotio, si præcedentibus Ordinibus careret, validè tamen inicietur, quia Sacerdotium non essentialiter, sed solum ex præcepto, illos alios Ordines supponit.

§. II.

*An omnes sint Sacramentum.*

**M**inores quatuor, esse Ordines, certum est, quia tales pronunciat Tridentinum: *d* & *merito*, quia faciunt gradum, *seu* Ordinem in Ecclesia *supra* Tonsura insignitos, quae tonsura est janua, seu fundamentum Ordinum, non Ordo.

2. An vero Minorum horum Ordinum collationes sint Sacra menta, dissentient Doctores. Vasquez et latè probat non esse, Sanchez etiam cum communione, & probabile sententia esse, probat; quos Doctores, *Capit. 10. 4. n. 1.* si est totum adi.

M A J O R E S.

3. Subdiaconatus collationem esse item Sacramentum, est longè probabilius: quamvis fatetur, opinionem dicentem non esse, in censuram vocari non posse, *cam enim non nulli Docti sequuntur, vocantque probabilem.*

4. Quod autem collatio Diaconatus sit *q. 7. 10.* Sacramentum, videtur accedere ad certitudinem fidei. Lege Aversam *g. loc. cit. sed. 3. tra. 1.*

5. Denique Sacerdotium, & Episcopatum, prout includit Sacerdotium, de fide *ca. 2. 9.* est, esse Sacramentum. At prout superaddit *cat. 2. 1.* extensionem dictam *g. præced.* *h. n. 5.* licet probare non

non sit de fide, est tamen certissimum esse Sacramentum, ut apud Vasq. aliosque citatos videre poteris.

6. Quoad proximam, illud ex dictis colligi debet, Ordinem, cum iam dixerimus, esse Sacramentum, unde suam producit gratiam, debere dignè ministriari ab Episcopo ordinante, & dignè recipi ab ordinato, id est; sine conscientia peccati mortalis, ut supra libro primo de Sacramentis in universum explicatum est. Sed difficultas propria hic se offerit: An id sentendum sit de omni Ordine, etiam de prædicta extensione; ita ut per quamcumque indignam collationem, vel receptionem illorum, committantur novum numero peccatum?

7. Respondeo. Ita est sentendum in sententia, quam ut probabiliorem secuti sumus, doceamus, eos omnes esse Sacra menta; multò magis de illa extensione, quam diximus, certò esse Sacramentum. At quia non potuimus negare probabile esse, Subdiaconatum, & Minores Ordines non esse Sacra menta, ut modò vidimus, id est probabile etiam erit, ea ministrare, a vel suscipere, non cum malo, sed saltem morale.

## CAPUT II.

## De Materia, Forma, &amp; Officiis primæ Tonsuræ, &amp; Minorum Ordinum.

## §. I.

## Prima Tonsura.

1. **E**st deputatio ad canendum in Choro, seu Ecclesia, & ad eisdem obsequium.

2. Confertur ab Episcopo per abscessio nem capillorum, loco materia, & per hæc verba, loco formæ, ab eodem Episcopo, & simul ab ordinando pronunciata. Dominus pars hereditatis meæ, & pars meæ Deus in eternum.

Dixi (loco materia, loco formæ) cum enim prima Tonsura Ordo non sit, vera materia, formaque non indiger: nam propterea, his omisis, validè quis b deputaretur ad obsequia prædicta, si quocumque alio modo, ipso consciente, ad ea addiceretur ab Episcopo.

3. Officium primæ Tonsuræ est, deputare Fidelem ad canendum in Ecclesia, ob quam rationem vocatur his Psalmista, & ei imponitur, ut semel reciter septem Psalmos Penitentiales cum Litaniis, & Precibus consequentibus. Destinatur item per ipsam Fidelis ad obsequium, & famulatum Ecclesiarum, unde sit capax beneficiorum Ecclesiastico rum, & aptus ad Ordines sequentes.

4. Ut autem id hac occasione dicam, adverte, prædictas Orationes imponi ab Episcopo tum Tonsurato, tum cuilibet ordinato in Minoribus, & quidem semel, etiam si receperit simul dictam Tonsuram, & quatuor omnes Ordines: imponi, inquam, non sub peccato, sed sub consilio, & sicuti idem sentendum esse de Maturino, & Missis, quæ l. c. e. s. idem Episcopus imponit Ordinato in Sacris, cum Narr. & Reginaldo.

## §. II.

## d Inf. c. 2.

## §. 4.

## Ostiaratus.

1. **E**st Ordo Ecclesiasticus, per quem datur potestas claudendi, aperiendi, & custodiendi Ecclesiam.

2. Ejus materia remota sunt claves Ecclesie. Proxima est porrectio, seu traditio clavium. Forma sunt illa Episcopi verba. Sic ergo, quasi rationem Deo redditurus pro his rebus, quæ his clavibus includuntur. Adduntur tanquam Ceremoniae, aperire, & claudere fores ejusdem Ecclesie, & illi tradi campanulam, seu funiculum, quo ea ligatur, quibus ostendit exercitium Ordinariis, quem suscepserunt.

3. Ostiarii munus est, aperire, claudere, custodire Ecclesiam, advocate, & admittere dignos, indignos excludendo. Campanas pulsare (explicat Gaspar f. Hurtadus, id in telligi, tempore sacrificii) supellectilem sacram custodire, denique aperire librum ei, qui est prædicatus, quod tamen ultimum in usu certè non est.

## §. III.

## f. G. Hurt.

## de Ord.

## diff. 5.

## g. G. Hurt.

## ib.

## Lectoratus.

1. **E**st Ordo Ecclesiasticus, quo conceditur potestas Prophetias, & Scripturas legendi in Ecclesia.

## Hh 2

## 2. Ejus